
 

 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

DETERMINAZIONE  

Area Amministrativa  

N. 16 del 03/11/2023 

 

ATTIVITA’ DI PREVENZIONE E CONTROLLO DELLA VELOCITA’ VEICOLARE NEL 

CENTRO ABITATO – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZEF3D0DC1B 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 

 

 

DATO ATTO che: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 in data 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 in data 19/12/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 in data 30/08/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del con-tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 50 del Dlgs 36/2023 che stabilisce che per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, si può procedere in modalità diretta anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

-l’art. 49 comma 2 del Dlgs 36/2023 che vieta l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 

uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 

settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
 

PREMESSO che: 

- Il territorio di Cassano Spinola è attraversato dalle strade provinciali 139 e 141 e dalla strada statale 35, 

rappresentanti potenziale criticità per la sicurezza urbana, dovuta al consistente traffico veicolare e alla 

velocità sostenuta, in sfregio ai sussistenti limiti di velocità.  

- la sicurezza delle strade urbane è una priorità di questa Amministrazione, come lo è stato nei precedenti 

mandati, con l’adesione al progetto “NOISICURI” che ha avuto avvio dal 2015 e all’adesione al la campagna 

di sicurezza stradale “Attenta-Mente” sottoscritta nel 2018 e rinnovata nel biennio 2021/2022, ottenendo 

dei risultati tangibili;  



CONSIDERATO che, stante la carenza di risorse umane e strumentali idonee dell’Ente, in termini di supporti 

tecnologici, professionali, formativi, finalizzati alla sicurezza, il servizio in oggetto costituisce risorsa 

concreta nel perseguimento della garanzia dell’incolumità del cittadino, utente e fruitore della strada; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha manifestato la necessità di proseguire con lo svolgimento 

di servizi di controllo della velocità veicolare con apparecchiature idonee alla contestazione delle violazioni 

rilevate e relativa assistenza alla verbalizzazione, al fine di mantenere l’attività preventiva e repressiva 

svolta finora in tal senso; 

DATO ATTO che i contatti intercorsi con alcune Ditte specializzate nel settore, le quali hanno presentato 

offerte economiche basate sull’effettuazione di servizi di rilevazione della velocità nell’arco triennale, 

hanno comportato una complessa valutazione della tipologia delle strumentazioni proposte e sulle diverse 

modalità della loro installazione, tale da creare incertezza sulla soluzione più confacente alle esigenze di 

quest’Amministrazione, anche in virtù delle annunciate novelle al codice della strada, con particolare 

riferimento all’art.142; 

CONSIDERATO che, atteso di individuare una soluzione pluriannuale meglio confacente alle esigenze di 

quest’Amministrazione, stante la necessità di effettuare con tempistica relativamente breve dei servizi di 

rilevazioni della velocità finalizzati al proseguimento dell’attività, svolta da circa 7 anni, di prevenzione alla 

sicurezza stradale, si è optato per attivare n.9 servizi da svolgere in un arco temporale di un semestre come 

proposto dalla ditta AGEA srls con sede in Via Cesare de Titta n.65 di Ortona (CH) - P.I. 02707260697 - con 

offerta economica prot.4878/2023;  

DATO ATTO che tale offerta prevede: 

a)  la fornitura a noleggio di n.10 box dissuasori di velocità; 

b) la fornitura del servizio di supporto alla rilevazione delle infrazioni con apposito dispositivo di rilevazione 

bidirezionale di ultima generazione, per un totale di 9 uscite, da distribuire nel periodo di durata del 

contratto, mediante programmazione d’intesa con l’ufficio di Polizia Locale; 

c) in comodato d’uso l’utilizzo di n. 1 software specifico per la gestione amministrativa dei Verbali al C.d.S.; 

d) servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali senza decurtazione punti 

patente, quantificato in circa n.500 atti; 

ATTESO che sulla base dell’offerta prot. 4878/2023, la relativa spesa è determinata in € 8.400,00 iva 

esclusa, comprensivamente dei seguenti servizi: 

1- Noleggio apparecchiatura di rilevamento velocità assistita in n. 9 servizi per 6 mesi; 

2- Servizio di supporto all’attività di preparazione e gestione post invio dei verbali, ipotizzati in n.500 

nel semestre considerato; 

3- Noleggio n. 10 box; 

4- Supporto legale nei ricorsi ordinari ed in caso di appello avverso il GdP; 

RISCONTRATO che la ditta in contesto non necessita del DURC secondo la nota del Ministero del Lavoro del 

5/12/2005 che precisa che i lavoratori autonomi artigiani senza dipendenti sono esonerati dal richiederlo; 

RITENUTO di affidare il servizio in forma diretta ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 adoperando il 

criterio del minor prezzo; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTI: 

-  il D Lg n 285/1992 Nuovo Codice della Strada; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

-  il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 



 

DETERMINA 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

 

2) Di affidare il servizio assistito semestrale di controllo della velocità veicolare svolto con apparecchiature 

idonee alla contestazione delle violazioni rilevate e relativa assistenza alla verbalizzazione, quantificato in € 

8.400,00 al netto dell’IVA a cui si aggiungono € 2.752,00 stimati per spese di notificazione, per un totale 

ivato di € 13.000,00, che verrà imputata sul bilancio di previsione 2023-2025, come di seguito: 

Importo Missione  Programma Titolo Capitolo PEG Macroaggregato Bilancio 

5.000,00 x 5 1 2170 0103 2023 

8.000,00 x 5 1 2170 0103 2024 

   

3) Di dare atto che l’affidamento semestrale del servizio decorre dalla data di pubblicazione della presente 

determinazione, coincidente alla data di trasmissione di copia della presente atto alla Ditta interessata; 

4) Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza, e 

di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei servizi; 

5) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

6) Di stabilire che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Il Segretario Comunale 

Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to (Dr.ssa Daniela Rotondaro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio. 

Cassano Spinola, 03/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Dr.ssa Mariangela Crudele) 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma – lettera 

a) punto 2) Legge 102/2009. 

 

Cassano Spinola, 03/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

F.to (Dr.ssa Mariangela Crudele) 

 

_______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 

sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, 06/11/2023 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to (Andrea Lombardo) 

 

 

 

 

 

 


